
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea bunurilor,  

prin procedura de achiziție cu costuri mici. 
 

1. Denumirea autorității contractante: Spitalul clinic militar central 

2. IDNO: 1006601003511 

3. Adresa:  mun.Chişinău, str. Vasile Lupu 32 

4. Numărul de telefon/fax: 022 263 902; 022 715 432; mob. 079775447. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:scmc@army.md; 

petru.prodius@army.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/

lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1    48952,50 

1.1 30213300-8 

Unitate PC (Calculator 

de birou, desktop) 

unitate centrală, incl. 

tastatură şi mouse + 

monitor wide, incl. 

consolă audio 

integrată (UPS) 

 

buc 5 

Tip desktop:  

All-in-One PC23.8'' Full HD; 

Sistem de operare:  

min. Windows 10 Pro OEM, 

FreeDos sau analog; 

Ecran:  

Tip rezoluției ecranului - Full HD; 

Dimensiune ecran - 23,8”; 
Rezoluție ecran min. - 1920x1080; 

Tip display – IPS sau analog; 

Acoperire ecran - Matte; 

Procesor: 

Tip CPU – Core i5; 

CPU – i5-10400T; 

Numărul de nuclee – min. 6; 

Tehnologia de fabricație – min. 

14nm sau analog; 

Frecvența procesorului – 2.00 

GHz-3.60GHz; 

Memorie: 

Capacitate memorie RAM min. 8 

GB, tip DDR4; 

Stocarea datelor: 

Tip unitate de stocare – SSD 

(integrată); 

Placă video: Integrată; 

Interfețe și conectori: 

Cititor de carduri – 3 in 1 

(SD/SDHC/SDXC); 

HDMI -1; 

Microfon – 1; 
USB 2.0 – 2 min.; 

48952,50 

mailto:scmc@army.md


2 

USB 3.0 – 2 min.; 

Versiunea Bluetooth – v5.0; 

Rețea – 100/1000 Mbit/s; 

Wi-Fi – 802.11 ax; 

RJ – 45 - 1; 

Multimedia: 

Optical Disk Drive – DVD-RW; 

Audio – 3W(2x1.5 W); 

Camera Web – 1; 

Carcasă: 

Dimensiuni – 446.16x541.04x185 

mm; 

Caracteristicile setului complet: 

Completație – Wired Keyboard + 

Wired Mouse; 

Power Supply - Bloc de alimentare 

conform recomandărilor 

producătorilor (cablu de 

conecțiune și cablu de alimentare); 

Serge protector – 220V, 5 sockets, 
5m; 

UPS – min. UPS 650 VA; 

Culori: Black; 

Garanție: min. 3 ani. 

  Lotul 2    9333,33 

2.1 30200000-1 

Imprimante 

printer/copiator/scane

r/alb negru 
buc 2 

Monochrome laser 

Printer/Copier/ADF Scanner 

Format A4; 

Alte caracteristici: 

Viteza printare – A4 min. 23 ppm; 

First Print Out Time max. 6.2 sec; 

Print Quality min. 1200x1200 dpi; 

Memoria: 

Min. 128 Mb; 
Media sizes width minimal până la 

77 mm- maximal de la 215 mm; 

Length minimal până la 130mm – 

maximal de la 355 mm; 

Rezoluție de scanare cu interpolare 

confirmat de producător 

9600x9600 dpi-24 bit; 

Paper Input min. 250-sheet tray; 

Conectare USB 2.0+LAN+WiFi; 

All-in-one cartridges (drum+toner, 

separat nu este admisibil) în set 
min. 3000 pages 5% fără cip sau 

cu cip cu rol informativ care nu 

blochează imprimare; 

Livrat cu cablu de conexiune și 

cablu de alimentare; 

Garanție min. 3 ani. 

9333,33 

Valoarea estimativă totală, fără de TVA: 58285 (șaizeci și opt mii două sute optzeci și cinci lei) 83 bani 58285,83 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile; 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Până la 29 noiembrie 2021. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021. 



3 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică. 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică.  

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE,  documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

14.1 DUAE 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. 

Obligatoriu 

14.2 Formularul ofertei 

 

Formularul F3.1, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 

14.3 Specificația tehnică Formularul F4.1, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 

14.4 Specificația de preț Formularul F4.2, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 

14.5 Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberată de banca deținătoare de 

cont, confirmat prin aplicarea semnătura 

și ștampila a operatorului economic. 

Obligatoriu 

14.6 Certificat de înregistrarea a întreprinderii sau 

decizia de înregistrare a operatorului 

economic. 

În original sau copie, actualizat și 

autentificate prin insripția și semnătura 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

14.7 
Extras actualizat de la Agenția Servicii 

Publice a Persoanelor juridice 

Copia, confirmată prin semnătura și 

ștampila operatorului economic. 
Obligatoriu 

14.8 
Certificat de conformitate/calitate sau alt 

certificat care atestă calitatea bunului, 

eliberat de către producător. 

Copia, confirmată prin semnătura și 

ștampila operatorului economic. 
Obligatoriu 

14.9 

Garanția de bună execuție a contractului 

(5%), datele sunt indicate în Documentația 

standard bunuri. 

Formularul F3.3, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampila Participantului sau 

formularul original al băncii emitente (la 

etapa semnării contractului). 

Obligatoriu 

14.10 

Certificat/document care ar confirma 

numărul de înregistrare ca producător de 
Echipamente Electrice și Electronice (EEE) 

în conformitate cu HG 21/2018 privind 

gestionarea EEE și deșeuri ce rezultă din ele 

(Regulament DEEE) 

Copia, confirmată prin semnătura și 

ștampila operatorului economic. 
Obligatoriu 

14.11 Manual de utilizare în limba romînă, rusă și 

engleză.  
Operatorul desemnat cîștigător. Obligatoriu 

14.12 Notă:  

Potrivit art. 33 alin. (14) lit. i) al Legii nr. 

131 din 03.07.2015 privind achizițiile 

publice ,,pe ofertele electronice se va 

aplica semnătura electronica”. 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică.  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație 

electronică, valoarea pasului minim 0,5%, din trei runde.  



4 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică.  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut.   

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 
Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP. 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP. 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: Pentru durata contractului. 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

de Stat. 

26. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu se aplică.  

27. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat. 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 02.11.2021 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

30. Alte informații relevante:  

30.1 Acest anunț de participare este întocmit în scopul achiziţionării a bunurilor Calculatoare 

desktop, imprimante printer/copiator/scaner/alb negru conform necesităţilor Spitalului clinic 

militar central (în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară a anului 2021, este alocată 

suma necesară din: Bugetul de Stat. 

30.2 Operatorii economici participanţi la procedura de achiziţie publică vor asigura 

implementarea măsurilor organizaţionale necesare pentru păstrarea regimului de confidenţialitate 

şi securitate în conformitate cu Legea 133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.  

 

Conducătorul grupului de lucru:                                               Sergiu BRUNCHI      

 L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-11-02T15:16:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




